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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Кириллические

АГ– антигены

АИЗ – аутоиммунное заболевание

АИТ – аутоиммунный тироидит

АИТ– аутоиммунный тироидит

АИТХ – аутоиммунный тироидит Хасимото

АМС – антимикросомальные

АПК – антигенпрезентирующие клетки

АПФ – ангиотензинпревращающий фермент

АТ – антитела

ГИ – гиперинсулинемия

ГСПП – гипоталамический синдром пубертатного периода

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела Кетле

ИР – инсулинорезистентность

МДА – Международная Диабетическая Ассоциация

МДФ – Международная Диабетическая Федерация

МС – метаболический синдром

МТ – масса тела

НКИ – новая коронавирусная инфекция

ОТ – окружность талии

ОХ – общий холестерин

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

Св.Т3 – свободный трийодтиронин

Св.Т4 – свободный тироксин

СД – сахарный диабет

СД 2-го типа – инсулиннезависимый сахарный диабет
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СИР – синдром инсулинорезистентности

СРБ – С-реактивный белок

Т3 –трийодтиронин

Т4 – тироксин

ТГ – тироглобулин

ТГЦ – триглицериды

ТПО – тиропероксидаза

ТТГ – тиротропный гормон

ФНО-α – фактор некроза опухолей-α

ЩЖ – щитовидная железа

Латинические

ACE2 – ангиотензинпревращающий фермент.

COVID-19 – инфекция, вызванная новым коронавирусом SARS-CoV-2

HLA – главный комплекс гистосовместимости

HOMA-IR – Homeostasis Model Assessment of Insulin Resistance (индекс

инсулинорезистентности)

IL – интерлейкин

SARS – COV-2 – новый коронавирус, вызвавший пандемию COVID-19

SARS – тяжелый острый респираторный синдром

Th – Т-хелперы

TNF – фактор некроза опухоли

УВЕДОМЛЕНИЕ

Работа поддержана Грантом РНФ № 22-15-00113

«Иммунонейроэндокринные звенья патогенеза COVID-19 и пост-ковидного

синдрома».
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сахарный диабет (СД) - заболевание и международная угроза

здоровью, тяжесть которого значительно возросла за последние двадцать лет

[1].

Так, в 1985 году на планете СД страдало 30 млн. человек, а к 2010 году

эта цифра увеличилась до 285 миллионов (т.е. почти в 10 раз!). Согласно

последним глобальным оценкам МДФ, число больных СД в 2019 году

составляло 463 млн., а к 2045 году СД будут страдать около 700 млн. человек

[2,3].

По данным МДФ, в России насчитывается 9 624 900 больных СД (из

них 90% страдает инсулиннезависимым СД 2-го типа). Диабет является

основной причиной терминальной стадии почечной недостаточности,

слепоты у взрослых и нетравматических ампутаций нижних конечностей [4].

Осложнения диабета чаще приводят к инвалидности, а в крайних случаях —

к опасным для жизни расстройствам [5]. По мнению экспертов МДА, «битва

по защите людей от диабета и его инвалидизирующих и жизнеугрожающих

осложнений проиграна», так как CД остаётся пока неизлечимым

заболеванием.

Аутоиммунный тироидит (АИТ) Хасимото — наиболее частое

аутоиммунное заболевание щитовидной железы (ЩЖ), которое является

основной причиной гипотироза в не йододефицитных регионах мира. Около

20—30% пациентов страдают АИТ, причиной которого считают сочетание

генетической предрасположенности и факторов окружающей среды, что

вызывает потерю иммунологической толерантности с последующей

аутоиммунной атакой на ткань ЩЖ и развитием заболевания. Примерно у

20% пациентов аутоиммунное заболевание ЩЖ ассоциировано с другими

аутоиммунными заболеваниями, исследования продемонстрировали

взаимосвязь между папиллярным раком ЩЖ и АИТ [6].
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АИТ более чем в 50% случаев [7] сопутствует такая социальная

патология, как метаболический синдром (МС) — сочетание ожирения,

гиперинсулинизма (ГИ), инсулинорезистентности (ИР), СД 2-го типа,

артериальной гипертензии, атеросклероза, подагры, гипофункции ЩЖ и ряда

других нарушений обмена, которые, несомненно, могут быть причиной

угрожающих жизни состояний во время заболевания таких лиц с

перечисленной патологией различными вирусными инфекциями, в

частности, COVID-19. COVID-19 породил перед врачами всех

специальностей массу проблем, на которые еще не получено окончательных

ответов. Так, на сегодняшний день нет комплексных исследований,

направленных на объяснение взаимосвязи между АИТ, СД и COVID-19 [8].

Однако именно СД рассматривается как один из основных факторов

риска неблагоприятных исходов при COVID-19.

Цель исследования

Изучить особенности нарушений углеводного обмена у лиц,

страдающих верифицированным АИТ Хасимото.

Задачи исследования

Исследовать функциональное состояние ЩЖ железы и углеводного

обмена у пациентов с АИТ и выявить особенности их взаимосвязи.

Изучить функциональное состояние ЩЖ и углеводного обмена у

пациентов с АИТ, перенёсших коронавирусную инфекцию, в динамике: до и

после болезни COVID-19.

Научная новизна

Установлена частота МС и синдрома инсулинорезистентности (СИР) у

лиц г. Санкт-Петербурга, страдающих АИТ Хасимото, на современном этапе.

Впервые изучена клиника расстройств углеводного обмена у пациентов

г. Санкт-Петербурга с АИТ, переносящих новую коронавирусную инфекцию

— COVID-19.
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Практическая значимость

Полученные данные обнаружили прямую связь ожирения, избыточной

массы тела и СИР у пациентов, страдающих АИТ Хасимото.

Всем пациентам с АИТ необходимо проводить мониторинг ИМТ в

целях своевременной диагностики расстройств углеводного обмена и

предотвращения их прогрессирования у лиц, страдающих COVID-19.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Инсулинорезистентность

Сочетание СД и ожирения является серьезной проблемой в наше время.

По некоторым данным свыше 1,9 млрд. людей в популяции имеют

избыточную массу тела, при этом более 650 млн. из них живут с ожирением

[9].

Основным фундаментом для разнообразных метаболических

нарушений, которые были объединены учеными в понятие «метаболический

синдром», при нарушении чувствительности к инсулину является

неконтролируемая глюкозотоксичность. Длительно существующая

глюкозотоксичность на фоне генетических особенностей в совокупности с

факторами окружающей среды может трансформироваться в СД2. В связи с

этим назначение терапии СД2 не совпадает с началом отрицательных

воздействий нарушения углеводного обмена на организм [10].

СД2 типа является венцом двух одновременно протекающих

процессов: инсулинорезистентности на уровне тканей и дисфункции β-

клеток.

Развитие такого комплекса нарушений может начинается еще в период

внутриутробного развития. При этом, как избыточная, так и недостаточная

масса тела плода при рождении является фактором риска

инсулинорезистентности и СД в будущем [11].

Диета с пониженным содержанием белка и пониженной

калорийностью у матери, внутриутробное артериальное лигирование,

ожирение [12,13] , материнская диета с избыточным содержанием жиров

также могут быть факторами риска СД [14].

Распространённость ожирения резко возросла в последние годы.

Ожирение в свою очередь ассоциировано с развитием дислипидемии,

артериальной гипертонии и СД2, а также комбинацией этих заболеваний –
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метаболическим синдромом, который связан с атеросклерозом. Ожирению

также нередко сопутствуют поражения печени, онкологический заболевания,

болезнь Альцгеймера [15–17].

Термином инсулинорезистентность обозначается состояние, при

котором уровень инсулина превышает норму, достаточную для поддержания

адекватного гомеостаза глюкозы. В стремлении компенсировать состояние

нарушенной чувствительности к инсулину, в организме повышается

секреция инсулина, что в конечном итоге приводит к гиперинсулинемии.

Таким образом, инсулинорезистентность и гиперинсулинемия сосуществуют

при ожирении.

Нарушение адекватного ответа на воздействие инсулина в условиях

инсулинорезистентности приводит к ряду процессов со стороны различных

органов. Ингибирование глюконеогенеза в печени становится

недостаточным. Уменьшается утилизация глюкозы скелетными мышцами.

Нарушается гликемия натощак. Формируется СД2 типа и образуется

«порочный круг».

Избыток инсулина способствует пролиферации клеток, увеличивает

клеточный стресс, включая окислительный стресс. При избытке инсулина


[…]


45

Св.Т4, пМ/л 14,36±1,39 14,09±1,4

*-различия показателей статистически значимы (p<0,05)

При сравнении показателей углеводного обмена, показателей функции

щитовидной железы и показателей антитироидного иммунитета до и после

болезни COVID-19 не было выявлено статистически значимых различий

(рис.6, 7, 9). При этом можно отметить небольшую тенденцию к снижению

показателей антитироидного иммунитета (рис.8).

Рисунок 6 - Уровни глюкозы и инсулина до и после болезни COVID-19.

Рисунок 7 - Уровни ИМТ и HOMA-IR до и после болезни COVID-19.
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Рисунок 8 - Уровни АТ-ТПО и АТ-ТГ до и после болезни COVID-19.

Рисунок 9 - Уровни гормонов щитовидной железы до и после болезни

COVID-19

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При АИТХ была выявлена прямая связь HOMA-IR-теста с ИМТ и

ожирением, что значимо повышает риск конверсии АИТХ в метаболический

синдром. Несмотря на то, что в группе лиц до 19 лет индекс

инсулинорезистентности не превышал нормального значения HOMA-IR-

теста (2,7), в ряде статей отмечается наличие физиологической

резистентности к инсулину у детей в подростковом возрасте [146,147].
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Принимая во внимание современную эпидемию детского ожирения,

инсулинорезистентность у детей является важной проблемой, с которой

сталкиваются медицинские работники, согласно результатам ряда

исследований COVID-19 может усугубить данную проблему. При этом до

сих пор не разработаны четкие критерии для определения

инсулинорезистентности у детей, а суррогатные маркеры, такие как инсулин

натощак, не являются достоверными показателями чувствительности к

инсулину [147].

Была выявлена взаимосвязь наличия инсулинорезистентности (HOMA-

IR-тест>2,7) и повышенного аппетита у пациентов с АИТХ, при этом не было

выявлено взаимосвязи индекса инсулинорезистентности с синдромом

«ночной еды». Нельзя исключить, что такие результаты являются лишь

следствием субъективной оценки пациентами данных состояний [148].

В ходе исследования показателей углеводного обмена, показателей

функции щитовидной железы и показателей антитироидного иммунитета до

и после болезни COVID-19 не было выявлено статистически значимых

различий. При этом отмечалась небольшая тенденцию к снижению

показателей АТ к ТГ и ТПО. Причиной таких изменений, возможно, является

применение у некоторых из них ГКС, обладающих иммуносупрессивным и

противовоспалительным действием в качестве патогенетического лечения

[149]. Большинство пациентов включенных в группу обследования легкое

или среднетяжелое течение заболевания, при этом согласно временным

методическим рекомендациям по профилактике, диагностике и лечению

новой коронавирусной инфекции (версия 15), не рекомендуется назначать

ГКС при лечении легких форм COVID-19.

Несмотря на то, что во многих исследованиях обнаруживается

значимое влияние COVID-19 на формирование нарушений углеводного

обмена, некоторые из этих исследований имеют ряд недостатков. Во-первых,

определение наличия у пациентов диабета в некоторых проанализированных
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в ходе литературного обзора исследованиях может иметь низкую

специфичность, так для этого использовался единый код МКБ 10, без учета

лабораторных данных на момент постановки диагноза и без возможности

достоверно отличить диабет 1-го и 2-го типа. Во-вторых, пациенты,

инфицированные SARS-CoV-2 без диагноза COVID-19 или документально

подтвержденного положительного результата теста, могли быть ошибочно

классифицированы как не имеющие COVID-19. В-третьих, во многих

исследованиях отсутствовала информация о коморбидной патологии, которая

могла повлиять на связь между COVID-19 и возникшим диабетом.

Большинство статей не учитывали расовую/этническую принадлежность и

степень ожирения. Наконец, оценочные взаимосвязи некоторых

исследований были репрезентативны только для лиц в возрасте до 18 лет,

обращающихся за медицинской помощью в медицинские центры,

включенные в базы данных коммерческих страховых организаций, куда не

включены дети с инфекцией SARS-CoV-2, не имеющие коммерческой

медицинской страховки или не обращающиеся за медицинской помощью.

СД2 обычно является заболеванием пожилого возраста, и, следовательно, в

настоящее время неизвестно, является ли сахарный диабет фактором риска

COVID-19 сверх пожилого возраста.

ВЫВОДЫ

Пациенты, страдающие АИТ Хасимото и ожирением имеют

повышенный риск прогрессирования инсулинорезистентности до СД с

дальнейшим формированием метаболического синдрома.

Убедительных данных в пользу влияния COVID-19 на развитие СД 2-

го типа при АИТ не получено.
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Практические рекомендации

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ проходить

обследования по контролю уровня глюкозы и гликированного гемоглобина.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ соблюдать

режим физической активности, так как это способствует улучшению

утилизации глюкозы тканями.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ

придерживаться принципов рационального питания.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ

контролировать уровень артериального давления, показатели липидного

обмена в целях профилактики формирования метаболического синдрома.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ,

контролировать функциональное состояние щитовидной железы в целях

своевременной диагностики гипотиреоза и назначения заместительной

гормональной терапии.

Рекомендуется всем лицам c АИТ, перенесшим COVID-19,

прохождение постковидного мониторинга факторов риска сахарного диабета

2-го типа в целях предотвращения его возможных осложнений.

Рекомендуется всем лицам АИТ определять HOMA-IR-тест, так как

инсулинорезистентность и гиперинсулинемия способствуют формированию

патологически повышенного аппетита.
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