## ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ

ЛИПСКОЙ Ирины Леонидовны

на тему:

«ИНСУЛИНОРЕЗИСТЕНТНОСТЬ
У БОЛЬНЫХ С АУТОИММУННЫМ ТИРОИДИТОМ»

Выпускная квалификационная работа студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ Ирины Леонидовны Липской посвящена актуальной проблеме – состоянию углеводного обмена у больных социальной болезнью – аутоиммунным тиреоидитом (АИТ) Хасимото, в частности, при страдании их новой коронавирусной инфекцией.

Прослушав во время учебы элективный курс «Эндокринно-обменная диагностика», И.Л. Липская проявила интерес к эндокринологии и с 4 курса стала членом кружка СНО кафедры патологии, посвятив свою научную работу изучению особенностей углеводного и жирового обменов у лиц, страдающих АИТ.

Возникшая в 2019-20 гг. пандемия COVID-19 позволила И.Л. Липской расширить сферу научных исследований. На базе Санкт-петербургской семейной клиники «БалтМедГавань» она принимала непосредственное участие в изучении клинико-лабораторных пациентов с АИТ, в том числе катамнеза пациентов, переносивших COVID-19, составившие важный материал для выполнения ВКР.

В литературном обзоре И.Л. Липская показала достаточную осведомлённость в современной литературе об АИТ, сахарном диабете, COVID-19 и об их коморбидности.

При обработке полученного материала для собственного научного исследования И.Л. Липская проявила высокий уровень трудолюбия, общемедицинской подготовки, владения современной статистикой.

Изучив клинику и лабораторные данные с определением индекса инсулинорезистентности у 138 пациентов с АИТ, 75 из которых страдали COVID-19, И.Л. Липская показала, что более половины лиц, страдающих АИТ, состоят в группе риска по СД 2-го типа и по метаболическому синдрому и нуждаются в обязательном исследовании у них уровня инсулина и глюкозы для установления уровня инсулинорезистентности в целях ранней диагностики СД 2-го типа. Ею подробно изучены патогенез и клиника булимии как раннего симптома гиперинсулинизма и инсулинорезистентности.

И.Л. Липской удалось пополнить современные, пока немногочисленные литературные данные о влиянии COVID-19 на углеводный и липидный обмены у больных с АИТ благодаря 5 опубликованным научным работам и докладам на 3 Международных конференциях молодых ученых, за которые она была награждена 2 Дипломами.

При выполнении ВКР И.Л. Липская в обработке и логическом осмыслении полученных научных результатов показала высокую степень медицинской подготовки и самостоятельности. Поэтому выводы и практические рекомендации, вытекающие из работы, являются вполне обоснованными и важными для практического здравоохранения.

Следовательно, ВКР И.Л. Липской выполнена в соответствии с установленными требованиями, заслуживает высокой оценки и может быть допущена к защите.

2 июня 2022 года.

Научный руководитель:

профессор кафедры патологии
медицинского факультета СПбГУ,
к.м.н., доцент

Ю.И. СТРОЕВ